
■本件に関するお問合せ先

松本大学松商短期大学部 飯塚徹 TEL：0263-48-7274（直通）/ E-mail:iizuka@t.matsu.ac.jp

2023年 10月 12日 

報道関係各位 

「長野県内金融機関に関する県民意識調査」のご報告（速報） 

拝啓 秋晴の候、貴社ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

また、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、このたび松本大学松商短期大学部で次の【調査の概要】のとおり「長野県内金融機関に関す

る県民意識調査」を実施しましたので、その結果速報をご報告いたします。ご報告後、更なる分

析・考察を行い、調査結果を松本大学研究紀要（2024年 3月）に掲載する予定となります。 

つきましては、ご報告会を下記の日程で開催いたしますので、ご多忙のところ誠に恐れ入ります

が、報道関係各社を通じて県内の皆さまに広くご紹介いただきたく、取材・報道くださいますよう、

よろしくお願い申しあげます。 

【調査の概要】 一般社団法人長野県世論調査協会に委託 

（１）調査対象

（２）調 査 数 

長野県内に居住する 18 歳から 79歳までの有権者 

2,500 (有効回答数840）  

（３）調査方法 郵送 

（４）調査時期 2023年 6月 5日(月) ～ 7月 18日(火) 

（５）調査内容 ①メインバンクとの関係（取引内容、満足度、要望等）

②地域金融機関の展望（期待していること、要望等）

③八十二銀行と長野銀行との経営統合

（期待すること、不安なこと、知りたい情報等）

敬具 

記 

日 時 ： 2023年 10月 19日（木） 10：00～11：00 

会 場 ： 松本大学 4号館 2階 大会議室 

出席者 ： 松本大学松商短期大学部 教授 飯 塚 徹（いいづか とおる） 

副学長・学部長 教授 浜 崎 央（はまさき ひろし） 

専任講師 上 田 敬（うえだ たかし） 

なお、参加いただける場合は、10 月 16 日（月）12 時までに、iizuka@t.matsu.ac.jp までご連絡

ください。事前資料をメール送付いたします。但し、情報の発信は、会見後（10月 19日）にお願い

いたします。 

以上 

mailto:iizuka@t.matsu.ac.jp



